³⁹ Mentre il can. 829, § 1, CCEO attribuisce al gerarca ed al parroco la facoltà di assistere ai matrimoni sulla base del criterio territoriale (“*Hierarcha loci et parochus loci capta possessione canonica officii, dum legitime officio funguntur, intra fines sui territorii ubique valide benedicunt matrimonium, sive sponsi sunt subditi sive, dummodo alterutra saltem pars sit ascripta propriae Ecclesiae sui iuris, non subditi*”), il paragrafo successivo prevede: “*Hierarcha et parochus personalis vi officii matrimonium solummodo eorum, quorum saltem alteruter sibi subditus est, intra fines suae ditionis valide benedicunt*”. Resta ferma, come sopra accennato, la facoltà del patriarca di assistere ai matrimoni senza limiti territoriali purché almeno una delle parti sia ascritta alla Chiesa da lui governata (can. 829, § 3, CCEO). Sull'introduzione della necessaria competenza rituale del ministro sacro, l'estensione della previsione in questione e le problematiche connesse, FRANCESCO CATOZZELLA, *op. cit.*, pp. 10-17.

⁴⁰ Il can. 916, § 5, CCEO dispone: “*In locis, ubi ne exarchia quidem pro christifidelibus alicuius Ecclesiae sui iuris erecta est, tamquam proprius eorundem christifidelium Hierarcha habendus est Hierarcha loci alterius Ecclesiae sui iuris, etiam Ecclesiae latinae, firmo can. 101; si vero plures sunt, ille habendus est tamquam proprius, quem designavit Sedes Apostolica vel, si de christifidelibus alicuius Ecclesiae patriarchalis agitur, Patriarcha de assensu Sedis Apostolicae*”.

⁴¹ Al § 4 del can. 916 CCEO viene stabilito: “*Si deest parochus pro christifidelibus alicuius Ecclesiae sui iuris, eorundem Episcopus eparchialis designet parochum alterius Ecclesiae sui iuris, qui eorum curam tamquam parochus proprius suscipiat, de consensu vero Episcopi eparchialis parochi designandi*”.

⁴² Il can. 38 CCEO dispone: “*Christifideles Ecclesiarum orientalium, etsi curae Hierarchae vel parochi alterius Ecclesiae sui iuris commissi, tamen propriae Ecclesiae sui iuris permanent ascripti*”.

parroco, eccetto che con sentenza o decreto siano stati scomunicati o interdetti o sospesi dall'ufficio oppure dichiarati tali, in forza dell'ufficio assistono validamente, entro i confini del proprio territorio, ai matrimoni non solo dei sudditi, ma anche dei non sudditi, purché almeno una delle due parti sia iscritta alla Chiesa latina". In tal modo, in maniera analoga a quanto avviene nell'omologa disposizione del codice per le Chiese orientali⁴³, risulta evidente che "il requisito dell'iscrizione alla Chiesa latina di almeno una delle parti è richiesta solo per il matrimonio di nubendi che non siano sudditi dell'Ordinario del luogo o del parroco competenti per territorio, mentre nel caso si tratti di due sudditi, la loro iscrizione a una Chiesa diversa da quella latina non impedisce di poter assistere validamente al loro matrimonio"⁴⁴.